γόντων ὅτι κακῶν ήν σημαντικός. "Ἄλλως. Θαρρῶ δτι τοῖς δρῶσι ταῦτα τὰ ἄδικα καὶ συνδρῶσιν αὐτοῖς οὐκ ἔσται ἀψεκτος δ̄ δνειρος· παθόντες τάρ φέξουσι τὸ δφθέν. τοῖς δρῶσι καὶ συνδρῶσιν: ήμιν ταῖς δρῶσαις ὑπέρ Ἀγαμέμνονος καὶ ήμιν ταῖς συνδρῶσαις καὶ συναχθομέναις. Absurde in scholio postremo ήμιν ad solum refertur συνδρῶσι, ad praecedens autem δρῶσι suppletur ήμιν. Versum secundum, cuius syllabae tres primae exciderunt, recentior aliquis corrector supplevit μήποτε duplikato, μήποτε μήποθ' ήμιν, quod legitur in apographis nonnullis, ut μήποτε μήποτε Aeschylus Prom. v. 804. et Euripides in Phoenissis v. 190. dixerunt, quanquam in sententia libera, non ex alio verbo pendente, et οὔποτ' οὔποτε Aeschylus Prometh. v. 688. οὔποτ' οὔποτ' ηγχουν — μολεῖσθαι λότους εἰς ἀκοὰν ἐμάν. Quae coniectura probari posset, nisi eam suspectam redderent praecedentia verba πρὸ τῶνδε τοι μ' ἔχει, ubi θάρσος vel ἐλπίς intelligi voluerunt scholiastae, quemadmodum παρίσταται μοι intellecto substantivo aliquo Plato aliisque dixerunt. Quod ut dici possit, tamen qui dixerit nemo dum est inventus, nec probabile sic esse locutum Sophocleja, quem fugere non poterat nomine quo significaretur id quo ἔχεσθαι se dicit chorus magis hic opus esse quam inutiliter duplikato μήποτε. Quamobrem multo verisimilius est tres alias excidisse syllabas, quas ἀδύ τι fuisse ex verbis in versu strophicō positis ἀδυπνών δνειράτων colligi potest, quemadmodum δεινόν τι, μέτρα τι et alia huiusmodi sine substantivo dicuntur, et hoc ipsum ἀδύ τι ab Aeschylo dictum est Prometh. v. 536. ἀδύ τι θερσαλέας τὸν μακρὸν τείνειν βίον ἐλπίσι. Quod sequitur ήμιν si recte legeretur, necessario cum verbis τοῖς δρῶσι καὶ συνδρῶσι, non de occisoribus, sed de ultiōibus Agamemnonis intelligentis, iungendum foret, quam interpretationem ego ipse quo tempore vitium pronominis ήμιν nondum perspexeram aegre sum secutus, recte reiectam ab aliis, inter quos est novissimus huius fabulae editor Londinensis R. C. Jebb, qui ad τοῖς δρῶσι καὶ συνδρῶσι annotavit "i. e. Aegisthus and Clytaemnestra: Dindorf understands these words of the avengers. — But for δρᾶν of crime, see Aesch. Choeph. 305. δράσαντι παθεῖν, | τριγέρων μῦθος τάδε φωνεῖ. Eurip. Androm. 336. καὶ σύ τόνδ' ἄγωνει | φόνον· τὸ συνδρῶν τάρ σ' ἀναγκάσει χρέος", etsi ipse quoque ήμιν vitiosum esse non animadvertit, sed interpretari est conatus "That never, to our discomfiture (ήμιν dativus incommodi), never will this portent come harmless to the murderer and his accomplice": qui perincommode foret dativus incommode tantoque ineptius additus quum prorsus supervacaneus sit. Ex his sequitur ήμιν ab interpolatore positum esse, qui versum de quo nihil praeter μήποτε et fortasse ne hoc quidem supererat explere voluit, Sophoclem autem scripsisse μήποτ' αὐθις. Nam hoc dicendum ab choro erat, novissimum de quo hic agitur portentum non iterum irritum fore ut priora signa omnia fuerant. Quod autem portentum illud non ἀψεγές fore dicit, etsi defendi potest, quum signa priora, quippe irrita, ψεκτά fuerint Electrae,

ἀψεγή vero occisoribus Agamemnonis, tamen probabile est Sophoclem significantiore usum esse vocabulo ἀψεφές, restituto ab me in Annotationibus Oxon. a. 1836. p. 156. quod si intactum reliquissent librarii magis mirandum foret quam quod notum sibi et vulgare vocabulum ἀψεγές substituerunt. Ἀψεφές, quod ἀρρόντιστον significet, ex Sophoclis Phaedra (Fragm. 618.) memorat Hesychius. Idem ἀψεφέν per ἀμελῶν, et ψέρει inter alia per δέδοικεν et φροντίζει explicat, et composita quoque καταψέφειν et μεταψέφειν annotavit: ex quibus colligi potest ἀψεφές τέρας portentum dici quod negligi possit nullamque sollicitudinem moveat. Ceterum πελᾶν non praesentis temporis est infinitivus, sed futuri, ut chorus supra v. 475. et 478. εῖσιν et μέτεισιν, et ήξει v. 488. dixerat, et recte quidem, quum somnium Clytaemnestrae post redditum demum Orestis eventum habitum esse auguretur.

In Trachiniis versus nonnullos in libro antiquiore ab interpolatoribus inscite esse expletos clarissimo documento sunt quae v. 79—81. leguntur Deianirae verba

ώς ή τελευτήν τού βίου μέλλει τελεῖν,
ή τοῦτον ἄρας ἀθλὸν εἰς τὸν ὑστερὸν
τὸν λοιπὸν ἡδη βίοτον εὐαίων' ἔχειν,
quae ut tolerabiliora redderem ego olim, sublati
quae lacunae explendaes caussa addita sint verbis εἰς
τὸν ὑστερὸν, scribendum esse conieci ή τοῦτον ἄρας
ἀθλὸν εὐτόλμωφ φρενί, vel simile quid, in quo acquie-
scere liceret, nisi ἄρας quoque suspectum esset, quod
ἀράμενος potius dicendum fuisse monuit Nauckius,
qui haec sic in ordinem redigi posse credebat, ή
τοῦτ' ἀνατλὰς βίοτον εὐαίων' ἔχειν, cui praeferen-
dum foret, adscita docti Batavi conjectura ὑστατὸν
πόνων, ή τόνδ' ἀνατλὰς ἀθλὸν, ὑστατὸν πόνων, | τὸ
λοιπὸν ἡδη βίοτον εὐαίων' ἔχειν, nisi multo proba-
bilius esset versum illum ή τοῦτον ἄρας ἀθλὸν εἰς τὸν
ὑστερὸν recte quidem scriptum, sed lacunae explen-
daes caussa totum ab interpolatore confictum esse, cui
condonandum quod ἄρας propter metri necessitatem
pro ἀράμενος posuit, non minus vitiosum quam μηδὲ
δειλιάν ἀρεῖς, quod oīm Ai. v. 75. ex apographis
quibusdam illatum erat p ro ἄρης, quod est in codice,
ab librario positum pro APHI, quae est forma vul-
garis ἄρη pro Attica ἄρει, quam Schneidewinus re-
stituit. Alia eiusdem generis interpolatio latere vi-
detur v. 57.

πώς παισι μὲν τοσοῦσδε πληθύεις, ἀτάρ
ἀνδρός κατὰ Σήτησιν οὐ πέμπεις τινά,
μάλιστα δ' ὑπέρ εἰκός "Υλλον, εἰ πατρός
νέμοι τιν' ὥραν τοῦ καλῶς πράσσειν δοκεῖν.
ubi in editione Oxoniensi a. 1860. alii praeeuntibus
haec annotavi "Verba recte interpretatus est Wun-
derus, si patris aliquam curam gerat, an ille rebus
secundis uti videatur. Apte dictum τοῦ καλῶς πρά-
σσειν δοκεῖν, quum non sit in Hylli potestate positum
ut Hercules rebus secundis utatur, sed hoc tantum
ei sit agendum ut bonum, si fieri possit, nuncium
de eo afferat, quo fit ut Hercules καλῶς πράσσειν
δοκῇ. Scholiasta, δὲ νοῦς, ἵνα μάθης εἰ φροντίζει
τοῦ πατρός ὑπέρ τοῦ δοκεῖν καλῶς διαπράττεοθαι".

Quae omnia ex eo sunt interpretationis genere quod philologorum scholas redolet, in quibus multa excogitari solent ceterorum mortaliū nemini facile in mentem ventura: qualia non mihi placere, sed interdum ab me tolerari, donec melius quid suppetat, dixi in Praefatione vol. 1. p. XVIII. Manifestum est nihil aliud hic dici potuisse quam Hylli potissimum, quatuor Herculis filiorum natu maximi, officium esse ut patris per menses quindecim domo absentis (ut Deianira dicit v. 44.) quaerendi laborem suscipiat, si quam eius curam gerat, non eo consilio ut pater pulcre valere videatur, sed ut ante omnia constet utrum adhuc vivat an periculosis succubuerit laboribus, quos ei subeundos fuisse Deianira supra dixerat. Ex his sequitur verba τοῦ καλῶς πράσσειν δοκεῖν (fortasse ex glossemate τοῦ καλῶς πράττειν ad ὥραν olim adscripto orta, cui versus explendi caussa δοκεῖν addidit interpolator) verborum ab Sophocle scriptorum locum occupare, quae fortasse sic sunt restituenda,

μάλιστα δ' ὅνπερ εἰκός "Υλλον, εἰ πατρὸς
νέμοι τιν' ὥραν, τόνδ' ὑποστῆναι πόνον.

ut ὑφίσταμαι πόνον dictum est in Rheso v. 157. et πόνους καὶ κινδύνους ὑποστῆναι ab Demosthene p. 158, 1. aliisque.

In Philocteta nonnulla ita sunt depravata ut non satis appareat quid antiquiores librarii commiserint, quid interpolatoribus sit imputandum vel defecta scientibus vel corrupta utcunque corrigentibus, ut in systemate tetrametrorum dactylicorum v. 855 — 864. eni^m hae in codice Laurentiano exstant reliquiae

οὐρός τοι τέκνον, οὐρός ἀνήρ
δ' ἀνόμματος οὐδὲ ἔχων ἀρωγάν
έκτεταί νύχιος,
ἀλεής ὑπνος ἐσθόλδς
οὐ χερός, οὐ ποδός, οὐ τινος ἄρχων,
ἀλλ' ὡς τις Ἀΐδα παρακείμενος
ὅρᾳ. βλέπεται καίρια φθέγγει.
τὸ δ' ἀλώσιμον ἐμῷ φροντίδι παῖ
πόνος ὁ μὴ φοβῶν κράτιστος.

in quibus, omissis quae vel corrupta vel interpolata sunt, hae contineri videntur versuum fragmenta genuina οὐρός τοι, τέκνον, οὐρος

ἀρωτάν
ἐκτέταται νύχιος ὑπόστατος,
οὐ χερός, οὐ ποδός, οὐ τίνος ἀρχῶν,
ἀλλ' ὡς τίς τ' Ἀΐδη παρακείμενος
καιρία τοῦ ἀλώσιμον ἀμᾶ
φροντίδι, παῖ, πόνοι
οὐ μὴ φοβῶν κράτιστος

systemate in versum dactylicum tetrametrum, dactylicum dimetrum et iambicum dimetrum exeunte, ut in Oedipo Coloneo v. 234. sistema dactylicum iisdem plane metris finitur

αὐθις ἄφορμος ἐμᾶς χθονὸς ἐκθορε,
μή τι πέρα χρέος
ἐμᾶ πόλει προσάψῃς,

ex quo apparet, quod per se satis manifestum est, verba τὸ δ' ἀλώσιμον ἐμὰ φροντίδι παῖ πόνος absurdē in codice in unum redacta esse verum quasi anapaesticum.

Facilior aliorum Philoctetae locorum emendatio est ubi unum tantum vocabulum vel ab librariis vel ab correctoribus est depravatum, qualia plura partim ab aliis partim ab me ipso in Annotationibus Oxoniensibus sunt indicata, quibus addendus v. 228.

ἀλλ᾽ οἰκτίσαντες ἄνδρα δύστηνον, μόνον,
ἔρημον ὥδε κάφιλον καλούμενον,
φωνήσατ', εἴπερ ᾧς φίλοι προσήκετε,
ubi verbi καλούμενον, quod alienum ab hoc loco est, satis certa emendatio esse videtur προκείμενον, ut Ajax in fabula cognomine v. 422. dicit, ταῦν δ' ἀτίμος ὥδε πρόκειμαι. προκείμένον autem ab Sophocle scriptum esse ex v. 268. colligi potest

Ἐνν̄ ἡ μ' ἔκεινοι, παῖ, προθέντες ἐνθάδε
ψχοντ' ἔρημον.

cui accurate respondet προκείμενον, quod passivi προτεθειμένον locum tenet: nam praeterito τεθείσθαι Attici veteres verbum κεῖσθαι substituere solent. Eodem sensu ἄφιλος αὐανῶ βίον dictum in Electra v. 819. et αὐανοῦμαι τῷδ' ἐν αὐλίῳ μόνος ab Philocteta infra v. 954.

Satis diximus pro huius editionis consilio de veterum correctorum et interpolatorum studiis, quae qua aetate fervore cooperint facilius dictu est, ut supra ostendi, quam qua deferbuerint. Nam codices poetarum scenicorum, si ab centum et quinquaginta Phaethontis, fabulae Euripideae, versibus in codice Epistolarum Pauli Parisino Claromontano servatis discesseris, nulli supersunt seculo undecimo ineunte superiores, et Aeschylus quidem ac Sophocles unus tantum Florentinus Laurentianus, ex quo reliqui libri manuscripti omnes sunt derivati, Aristophanis duo, Ravennas et Venetus, nec plures Euripidis. In vetustioribus autem his codicibus correctorum veterum conjectuae cum aliorum grammaticorum multo recentiorum correctionibus ita sunt permixtae ut, quum par fere utrorumque inscitia fuerit, ad suum quaque seculum revocari nequeant, nec raro una eademque scripturae interpolata pari iure primo secundove ac nono decimove aerae nostrae seculo adscribi possit. Nec scholiastarum annotationes, in quibus haud raro vel scripturae antiquitus corruptae vel temerariae correctorum conjecturae utcunque explicantur, multum conferunt ad istiusmodi dubitationes solvendas, quum excerpta scholiorum veterum Alexandrinorum in codicibus saepissime mixta sint cum infimae aetatis grammaticorum annotationibus, cuius perversitatis exempla duo omnium manifestissima in scholio reperiuntur codicis Laurentiani ad Sophocles Oedipum Col. 1375. ubi versus quindecim de Oedipo ab ignoto aliquo medii aevi versificatore compositi leguntur, et in scholio ad Electrae v. 691. ubi duo de ludis Pythicis versus memoriales sunt illati, qui syllabis tantum numeratis, nulla mensurae ratione habita, extremam produnt medii aevi barbariem,

πένθ', ἄλμα δίσκον ἄκοντα δρόμον πάλην·
ταῦτ' ἐν μᾶς τις ἡγωνίζεθ' ἡμέρᾳ,
de quibus dixi in Praefatione ad Scholia Odysseae

vol. 1. p. VII. et in Praefatione ad Sophocles editionem Lipsiensem quartam p. V.

Longe certius de correctoribus, qui postremis mediis aevi seculis poetarum scenicorum fabulas tractarunt, iudicare licet, quos nullis usos esse novimus codicibus aut antiquioribus aut melioribus quam quorum nobis quoque etiamnum copia est. Quod manifestissimum est in Aeschyle et Sophocles tragoediis, quorum codex archetypus, nunc Laurentianus, a Pantaleone exeunte seculo quarto decimo Byzantio in Italiam translatus, si cum apographis ex eo derivatis comparetur, facile perspicitur — quod in Praefationibus ad Aeschyle Prometheum et ad Sophocles editionem Oxoniensem vol. 1. et vol. 8. p. VI—XVI. demonstravi et propediem aliis argumentis comprobabo — correctores Byzantinos, etsi ipsi quoque multa quae corrupta vel essent vel esse viderentur temere mutaverint, tamen longe abfuisse ab antiquiorum interpolatorum licentia. Versus ab ipsis ficti, lacunae explendaes caussa, in quattuordecim Aeschyle et Sophocles fabulis duo tantum reperiuntur, alter apud Aeschylum post Sept. ad Theb. v. 194. illatus, τοιάτια τὰν γυναιξὶ συνναῖων ἔχοις, alter apud Sophoclem in Oedipo Rege post v. 799. additus et in margine codicis Laurentianus ex apographo aliquo ab manu recenti annotatus, καὶ σοὶ, γύναι, τάληθὲς ἔξερῶ, τριπλῆς —. In mutanda vero codicis archetypi scriptura etsi non inutilem operam posuerunt correctis levioribus illius vitiis, in primis de genere orthographicō, non paucis, tamen multo plura corrigendo depravarunt, praesertim si qua reconditior tollenda esset corruptela, velut in versibus Philoctetae 220—223. sic scriptis in codice archetypo

τίνες ποτ' ἐς γῆν τήνδε κάκ ποίας πάτρας
κατέσχετ' οὔτ' εὔορμον οὔτ' οἰκουμένην;
ποίας πάτρας ἀν ὑμᾶς ἡ γένους ποτέ^{τύχοιμ'} ἀν εἰπών;

Animadverterat corrector πάτρας versui primo male illatum esse ex versu tertio, sed quum aliud nomen femininum cum κάκ ποίας coniungendum (quale nunc ab Nauckio optime restitutum habemus, κάκ ποίας τύχης) non statim ei in mentem veniret, molimine multo quam opus erat maiore, sublatis verbis κάκ ποίας πάτρας, intulit ναυτίλῳ πλάτῃ, quod in apographo Parisino 2712., ab correctore aliquo per omnes Sophocles tragoedias aequaliter interpolato, ceterisque apographis praeter duo omnibus legitur, in quod ut incideret corrector fortasse verbis v. 355. factum est, κάκῳ πικρὸν Σίτειον οὐρίψ πλάτῃ | κατητόμην, cui, quum οὐρίψ loco superiori non conveniret, ναυτίλῳ πλάτῃ substituit, ut Euripides in prologo Archelai apud Aristophanem Ran. 1207. dixit ναυτίλῳ πλάτῃ | Ἀργος κατασχὼν. Non melius versus tertii emendatio cessit correctoribus Byzantinis, aliis ποίας πάτρας ἀν ἡ γένους ποτέ, aliis ποίας πάτρας ἀν ἡ γένους ὑμᾶς ποτε scribentibus, neutris animadvertentibus Sophoclem scripsisse ποίας ἀν ὑμᾶς πατρίδος ἡ γένους ποτέ, ut ostendi in Annotationibus Oxoniensibus.